
 
 
 

平成２１年４月３０日 

 
報 道 機 関 各位 

  
東北大学加齢医学研究所 

 

東北大学加齢医学研究所と世界最大の高齢者ＮＰＯ「ＡＡＲＰ」 
（旧：全米退職者協会）との包括的学術協定に関する記者会見の 
ご案内 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は本研究所の運営に格別のご高配を賜

り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、東北大学加齢医学研究所は、50 歳以上の会員約 4000 万人を有する世界最大の高齢者 NPO 

AARP（エイ・エイ・アール・ピー、米国ワシントン、バリー・ランド CEO）と、認知症予防など超高

齢社会への対応策の研究・普及を行う「スマート・エイジング・イニシアチブ」を共同で推進すること

で合意し、包括的学術協定を締結いたしました。今回、米国の高齢者政策に最も影響力をもつ AARP と、

世界で最も高齢化が進む日本で独創的な高齢者対策を研究開発している東北大学加齢医学研究所とが

提携することで、最先端の加齢研究にもとづく高齢社会政策の立案・提言が可能となると考えておりま

す。 

つきましては、この度の包括的学術協定に関して、記者会見を開催して詳細をご説明させていただき

たく存じます。 

ご多忙とは存じますが、万障繰り合わせの上、ご来場を賜りますようお願い申し上げます。 

記 

日時：    平成 21 年 5 月 7 日（木） 16:30～17:00  

会場： 東北大学加齢医学研究所１階大会議室 

説明者： 東北大学加齢医学研究所所長 福田 寛 

東北大学加齢医学研究所教授 川島隆太 
東北大学特任教授（客員）  村田裕之 
 

（お問い合わせ先） 
東北大学加齢医学研究所脳機能開発研究分野 
担当：橋本、小林 
電話番号：022-717-7988 E-mail：fbi@idac.tohoku.ac.jp 



 

 

 

 

＜会場案内図＞ 

 

       
 
       東北大学加齢医学研究所 
       〒９８０－８５７５ 仙台市青葉区星陵町４－１ 
       ＴＥＬ：０２２－７１７－７９８８ 
 
 


